Ἐκεῖνο δὲ μόνον ὡς ἀναγκαῖον γράφομεν, ἡγα-
PATROL. G. C. CXI.

A tua virtus inclinari; ostende ergo mihi, utrum tibi
in mentem immiserit Deus magnum illud et Ro-
manis Bulgarisque salutare, ita ut te adeam, in
quocunque loco possibile erit, atque desideratissimo
conspectu fruar, et tecum de pace et de communi
ejus institutione convenientia et utilia conferam;
ostende autem retentis dimittendo Romanos apo-
crisarios, ut eorum ore, una et manus tuae litteris,
illius tuae pia dispositionis veniat nuntium, et sic
nosmetipsi, ex certiori fide, iter alacri animo sus-
cipientes, etiamsi nostras vires excedat res ob iti-
neris labores, sive ad meridiem, sive quocunque
tibi placuerit, descendamus; dicentur ergo quae Ro-
manorum et Bulgarorum refert dici et audiri ut
cesset bellum firmeturque pax, qua glorificabitur
B Deus, confundetur diabolus et ejus ministri; ma-
gnificabitur quoque nomen tuum in saeculo praesenti
et in futuro; nec non et in tranquillitate et omnium
malorum exemptione degent populus tibi in manus
traditus et qui sub imperio: quod cum Deo mag-
ister et dux ad salutem tibi fuit et te a pristinis
moribus avertit atque ad multo meliores et praes-
tantiores convertit, ac tibi occasionem dedit teipsum
glorificandi et extollendi, unde Christi pars prima-
ria nuncuperis.

C

XV. Ad eundem.

Tuae litterae, fili mi, venerandae veri et spiritualis
gaudii me repleverunt, et oro, licet peccator, quo-
niam tam promptus fuisti ad veniendum ad humi-
litem meam, te conspecturum esse cum purissima
conscientia Dominum nostrum Jesum Christum,
cum ad electos beatum illud dicit verbum: « Venite,
benedicti Patris mei, accipite haereditate regnum
quod vobis paratum est a constitutione mundi. » Hec
tibi precatus sum et precor, quoniam statim post ma-
nifestatum votum meum, ad me visendum promptus
fueris; mihi praestet ipse Dominus noster Jesus Chri-
stus, qui est pax exsuperans omnem sensum, cha-
ritas, veritas et salus nostra, magis etiam, per omne
tempus et quot sunt breves dies humilis vitae meae,
pro te precari ut promptus adhuc videaris ad con-
sentiendum sermonibus quos ad te venientes loque-
mur, adjuvante Deo qui dat verba prudentiae, pro
communi felicitate et tranquillitate Bulgarorum et
Romanorum; id est litterarum nostrarum initium,
fili mi, a sacra precatione ortum: de caeteris autem,
quae in mediis tuis legebantur litteris, ne importuni
essent sermonum diuturnitate, praecipue cum, Deo
volente, speramus te os ad os alloqui, scribere
supervacaneum fore duximus.

ὅτι ἐλπίζομεν Θεοῦ βουλομένου στόμα πρὸς στόμα

Hoc tantum utpote necessarium scribimus, di-

jectissime et honoratissime filii; senectutem retro abigimus, naturæ infirmitatem dimittimus, itineris labores et molestias, omnemque miseriam pro nihilo ducimus, si tantum nos certiores facis venerandam tuam mentem esse inflexam ad non contumelia afflicendam laborem meum, ad non repellendum inauditam et despectam qua apud te langor legationem senior pater atque quassatus: legatione autem fungor, filii mi, tibi ipsi perutili et Romanis non omnino graviore aut intolerabili: si ergo, ut dixi, ita inflexus es, primum quidem a Deo, deinde tua ipsius prudentissima consideratione, postremo nostra, si qua tibi est humilitatis nostræ ratio, precatione: ad te veniam mente et corpore volans, omnium oblitus senescentem vitam meam gravatim.

Si vero, quod deprecamur, prora scandala, sed ne permittat Deus, in tua mente permanent, illeque voluntates ac consilia quæ miseros fecerunt Romanos et Bulgaros, si adhuc in Romanum imperium pristinas servas dispositiōnes, tibi prætendo ipsum mediatorem, ipsum Dei et Patris voluntatis angelum, quam annuntiavit iis qui a principio ab homicida dæmone vexabantur, et qua cessare fecit sempiternum bellum inimicitiarumque evertit patrietem et in unitatem et pacem coalescere fecit genus humanum: prætendo tibi ad suasionem Dominum dominorum, Regem regum et super omni dominatione dominantem, ut nobis manifestam facias tuam voluntatem per litteras quas remittes: ne laborem frustra habeam, ne præsens vanos proferam sermones, in pudorem quidem mihi, in risum eorum qui sæpe amant nostra verbis mordacibus insectari atque deridere: scis autem, prudens cum Dei gratia sis, multos homines, pro humana miseria ita esse dispositos; in condemnationem forsam quoque venerandæ tuæ animæ: nam frustra senem loco movere, debilitatum, archiepiscopum, licet indignum, in conspectum tuum adducere, et postea remittere vano exhaustum labore et fatione, risum quoque dantem his qui nostra ridere amant, vide, filii mi dilecte, ne sit tibi in iudicium: cæterum incolumem te servet Christus, Deus noster, ab omni malo visibili et invisibili, et in futuro auxilio quietis et gloriæ participem efficiat.

μη οὐκ ἔστιν ἀκατάκριτον τῇ σῇ φιλοθέῳ ψυχῇ. τὰ δ' ἑμῶν, καὶ νῦν μὲν ἀπὸ πάσης κακίως ὁραμένης τε καὶ ἀοράτου ὑψηλότερον συντηρῶν, καὶ ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι τῆς ἐκτουτοῦ ἀναπαύσεως καὶ δόξης τὴν κοινωνίαν παρεχόμενος.

XVI. Ad eundem.

Ad rursus scribendum, filii mi venerande, motus sum, cum doloribus quotidie meam mentem pungentibus ob mala et calamitates Romanorum et Bulgarorum, tum propter formidandam illam poenam quam incurreremus de tantis malis tacentes; custodes etenim constituti, licet indigni, hominum